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ÚVOD

Mnohočetný myelom je maligní nádorové onemocnění kostní dřeně, které je typické proliferací

a akumulací klonálně změněných plazmatických buněk, tzv. myelomových buněk, jež

produkují monoklonální imunoglobulin. Patří mezi nejčastější onemocnění krvetvorby,

přičemž bývá diagnostikován převážně u starších osob. Podle Ústavu zdravotnických informací

a statistiky se u nás s mnohočetným myelomem léčí přibližně 4000 pacientů a každý rok jich

přibývá kolem 500. Projevuje se zejména dlouhotrvajícími bolestmi kostí, postižením ledvin,

hyperkalcémií a anémií. Příčina propuknutí tohoto onemocnění není doposud známa

a mnohočetný myelom je v současnosti dostupnými prostředky stále onemocněním

nevyléčitelným. Velkou naději však přináší výzkum nových diagnostických i léčebných

postupů, který jde značným tempem neustále kupředu a v posledních letech zaznamenává

obrovský pokrok. Včasné stanovení diagnózy je pro pacienty s mnohočetným myelomem

klíčové a je známo, že účinná léčba jim může pomoci prožít řadu let plnohodnotného života.

Onemocnění mnohočetný myelom je zrádné v tom, že mnohdy nastupuje plíživě, postupně

nabírá na intenzitě a jeho průběh a zejména odpověď na léčbu je velmi individuální. Většina

pacientů na ni zareaguje dobře a dostane se do období dlouhodobé remise, kdy částečně nebo

úplně vymizí laboratorní známky a klinické příznaky nemoci, u některých pacientů ovšem

odezva na léčbu tak příznivá není. Proč je tomu tak je stále předmětem bádání. Téměř u všech

pacientů s mnohočetným myelomem však dříve či později nakonec dochází k relapsu

onemocnění, tedy k opětovnému objevení příznaků a aktivity nemoci.

Průběh onemocnění i účinnost léčby jednoznačně významně ovlivňuje imunitní systém. Ten

totiž udržuje nad děním v organismu imunitní dozor a může nádorový proces úspěšně

potlačovat, například díky autoreaktivitě namířené proti nádorovým buňkám, které často

exprimují specifické proteiny. A právě takové molekuly, které jsou specifické pro nádorové

buňky, jsou objektem zájmu a v dnešní době předmětem intenzivního výzkumu, neboť mohou

být potenciálními biomarkery pro diagnostiku a cílovými strukturami pro léčbu. Výskyt celé

řady autoprotilátek je dáván do souvislosti s příznivou prognózou onemocnění, a tak se jejich

studium a identifikace, stejně tak jako struktur, proti nimž jsou namířeny, zdá být správným

výzkumným směrem. Mezi takové autoprotilátky patří i autoprotilátky namířené proti

enzymům enoláza 1 a karbonická anhydráza 1, jež jsou v této diplomové práci zmiňovány.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Mnohočetný myelom

Mnohočetný myelom (neboli Kahlerova nemoc) je krevní nádorové onemocnění vznikající na

základě maligní transformace plazmatických buněk [1]. Plazmatické buňky (též plazmocyty)

jsou diferencované B-lymfocyty, jejichž úkolem je produkce protilátek nezbytných pro

obranyschopnost organismu (viz Obrázek 1). V důsledku tohoto onemocnění však dochází ke

klonální expanzi maligně transformovaných plazmatických buněk (myelomových buněk), které

jednak infiltrují kostní dřeň, a zároveň produkují nepotřebný monoklonální imunoglobulin

(M-protein, M-komponenta, paraprotein) namísto potřebných funkčních protilátek [2]. „Název

onemocnění je odvozen podle názvosloví nádorů, které zavedl Wirchow – složenina od názvu

tkáně, ze které nádor vyrůstá: myelé (latinsky dřeň) a -om je přípona pro nádor a protože

v době diagnózy je většinou postižení již na více místech skeletu, odtud název mnohočetný“ [3,

s. 26].

Obrázek 1 − Schéma vývoje základních typů krevních buněk [4]

Jedná se o druhou nejčastější hematologickou malignitu (po ne-Hodgkinových lymfomech)

– tvoří 10 % ze všech nádorových onemocnění krve a současně 1 % ze všech onkologických

onemocnění [5; 6]. Incidence mnohočetného myelomu v České republice se v letech
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2016−2018 pohybovala v počtu 5,3−6,1 případů/100 000 obyvatel. V Evropě se každý rok

objeví více než 40 000 nových případů. Postihuje zejména populaci vyššího věku v rozmezí

60−84 let, přičemž se vyskytuje o něco častěji u mužů než u žen [7].

1.1.1 Patogeneze onemocnění

Konečným vývojovým stadiem B lymfocytární větve jsou plazmatické buňky secernující

molekuly imunoglobulinů rozlišované do pěti tříd. Za fyziologických okolností plazmatické

buňky vytvářejí jednotlivé třídy protilátek (IgA, IgD, IgE, IgG, IgM) podle momentální potřeby

organismu, neboť každá z nich zastupuje v rámci imunitního systému svou funkci [8].

Mnohočetný myelom ovšem spadá do skupiny onemocnění nazývaných maligní monoklonální

gamapatie. Za tohoto patologického stavu abnormální plazmatické buňky (myelomové buňky)

produkují homogenní imunoglobuliny náležející vždy jen k jedné z imunoglobulinových tříd

(nejčastěji IgG, dále IgA, vzácně IgD a IgE) [8]. Pokud vznikají pouze protilátky třídy IgM,

jedná se o tzv. Waldenströmovu makroglobulinémii (monoklonální gamapatii typu IgM) [9].

V některých případech však nemusí docházet k distribuci kompletního imunoglobulinu, ale

pouze jeho částí – lehkých (kappa či lambda), nebo mnohem vzácněji těžkých řetězců.

Myelomové buňky jsou, na rozdíl od normálních plazmocytů, které průběžně proliferují a poté

i zanikají, prakticky nesmrtelné, následkem čehož se hromadí v kostní dřeni, brzdí tvorbu

funkčních polyklonálních protilátek a zodpovídají za projevy spjaté s tímto onemocněním [4].

Zjednodušeně lze říct, že mnohočetný myelom vzniká, vymkne-li se vývoj plazmatických

buněk kontrolním mechanismům. Ve skutečnosti je ale patogeneze mnohočetného myelomu

velmi spletitý multifaktoriální proces sahající až k molekulární úrovni. Klíčovou roli hrají nejen

chromozomální aberace (především translokace a hyperdiploidie), k nimž dochází v důsledku

chyb nastávajících během vývoje B-lymfocytů, ale také mutace týkající se onkogenních drah

a nádorových supresorů, mikroprostředí kostní dřeně (stromální buňky kostní dřeně,

mezenchymální kmenové buňky, endoteliální buňky, buňky imunitního systému a řada

solubilních faktorů) a epigenetické změny [10]. Vzhledem k tomu, že patogeneze

mnohočetného myelomu je značně komplexní děj, nebyla doposud zcela objasněna a nadále

zůstává předmětem výzkumů. Pochopení těchto mechanismů je totiž zcela zásadní zejména pro

rozvoj nových terapeutických strategií [11].
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Propuknutí mnohočetného myelomu předchází monoklonální gamapatie nejasného významu

(MGUS, z angl. „Monoclonal Gammopathy of Undetermined Significance“) a doutnající

myelom (SMM, z angl. „Smoldering Multiple Myeloma“) (viz Obrázek 2) [10]. MGUS se

projevuje přítomností paraproteinu v krvi a případně i v moči, nicméně jeho výskyt

nezpůsobuje žádné zdravotní obtíže. Doutnající myelom je již typický tím, že se v kostní dřeni

nachází více než 10 % klonálních plazmatických buněk a/nebo koncentrace paraproteinu

dosahuje hodnot vyšších než 30 g/l, přesto stále nebývají přítomny zdravotní obtíže.

V plazmocelulární leukemii pak mnohočetný myelom přechází, jakmile maligní klon

plazmatických buněk přestane být soustřeďován pouze v kostní dřeni a začne se vyplavovat do

periferní krve [4].

Obrázek 2 − Vzájemná souvislost onemocnění patřících mezi tzv. monoklonální gamapatie [4]

1.1.2 Symptomy

Klinické projevy doprovázející mnohočetný myelom jsou následkem infiltrace kostní dřeně

maligními plazmatickými buňkami, a protože jsou velice rozmanité, bývá mnohočetný myelom

mnohdy přirovnáván k chameleonovi [12]. Pro označení nejčastějších symptomů se vžil
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akronym CRAB, kdy C = hyperCalcemia (hyperkalcémie), R = Renal failure (renální

postižení), A = Anemia (anémie) a B = Bone marrow (kostní postižení) [13].


[…]


+ 21 M

Pacient č. 8,

žena

M-17-075

DG

M-18-034

+ 6 M,

před Tx

M-18-070

+ 9 M,

před TTx

M-18-143

+ 14 M,

po TTx

Pacient č. 9,

muž

M-17-082

DG

M-18-045

+ 7 M,

před Tx

M-18-136

+ 13 M,

po TTx

M-19-029

+ 17 M,

po TTx

Pacient č. 10,

muž

M-20-038

DG

M-20-117

+ 6 M,

před Tx

M-21-064

+ 13 M,

po TTx

M-21-132

+ 18 M

M-22-049

+ 24 M
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Metodou SERPA byly zanalyzovány vzorky sér 10 pacientů s mnohočetným myelomem,

přičemž u každého z nich se jednalo o 4−6 vzorků, které jim byly odebírány v časových

intervalech od data stanovení diagnózy po dobu nejvýše dvou let. K průkazu imunoreaktivních

autoprotilátek byly použity proteomové mapy nádorové buněčné linie RPMI-8226, která

prokazatelně exprimuje cílovou strukturu ENO1. U 8 pacientů byly alespoň jednou za dobu

sledování prokázány autoreaktivní protilátky (alespoň na jedné z proteomových map byly

pozorovány imunoreaktivní spoty v oblasti pravděpodobného výskytu enolázy 1 jakožto cílové

molekuly). U 2 pacientů nebyly autoreaktivní protilátky prokázány v žádném z odebraných

vzorků (imunoreaktivní spoty nebyly pozorovány ani na jedné mapě). Vzhledem k malému

počtu sledovaných jedinců však není možné tyto výsledky hodnotit v klinickém kontextu.
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5 ZÁVĚR

Mnohočetný myelom představuje velmi závažnou diagnózu, neboť je maligním onemocněním

plazmatických buněk, které je do současnosti považováno za nevyléčitelné. Klinický výzkum

v oblasti mnohočetného myelomu ovšem v posledních letech zaznamenává celou řadu úspěchů,

které se odráží jak v pokrocích na poli diagnostiky, tak v rychlém rozvoji nových terapeutických

možností. Významně tím přispívá k včasnému stanovení diagnózy, které hraje, stejně jako

u jiných onkologických onemocnění, klíčovou roli, a tím i k podstatně lepší prognóze pacientů.

Značnou naději aktuálně přináší cílená biologická léčba, díky níž řada pacientů s mnohočetným

myelomem může řadu let žít bez jakýchkoli příznaků a prožít kvalitní plnohodnotný život

i s touto nepříznivou diagnózou. Avšak největší naděje je dnes vkládána do imunoterapie, která

hledá způsoby, jak využít potenciál imunitního systému a stimulovat ho tak, aby nádorové

buňky sám rozpoznal a následně zničil.

Tato diplomová práce byla zaměřena právě na průkaz zapojení imunitního systému do boje

proti nádorovým buňkám, a to konkrétně na produkci autoprotilátek při onemocnění

mnohočetný myelom. Jednalo se primárně o autoprotilátky proti enzymu enoláza 1 a okrajově

o autoprotilátky proti enzymu karbonická anhydráza 1. Oba tyto enzymy jsou pro buňky

důležité, neboť se účastní mnoha procesů v nich probíhajících včetně metabolizmu a regulace

pH. Výsledky doposud publikovaných studií naznačují, že se autoprotilátky proti těmto

enzymům mohou podílet na lepší léčebné odezvě, a umožňovat tak pacientům dlouhodobé

setrvávání v období remise.

V rámci této diplomové práce bylo nejprve provedeno porovnání dvou způsobů imunodetekce,

automatizovaného a manuálního. Na základě toho byl pro následující experimenty vybrán

manuální způsob imunodetekce. Následovala komparativní proteomová analýza čtyř

nádorových buněčných linií, a to RPMI-8226, HEL, ANBL-6 a PC-3. Nejvhodnější nádorovou

buněčnou linií pro imunoproteomické profilování vzorků pacientů s mnohočetným myelomem

byla zvolena nádorová buněčná linie RPMI-8226. Imunoproteomické profilování vzorků sér

zahrnovalo analýzu celkem více než 50 vzorků sér pacientů s mnohočetným myelomem

a zdravých dobrovolných dárců. U pacientů s mnohočetným myelomem byla metodou SERPA

ověřována reaktivita autoprotilátek v jejich séru v čase, a to od doby stanovení diagnózy po

dobu nejvýše dvou let. Počet zanalyzovaných vzorků nebyl tak rozsáhlý, aby bylo možné

výsledky statisticky zhodnotit a nelze ani vyvodit jednoznačný závěr. Vzhledem k tomu, že se

však u 8 pacientů z 10 alespoň jednou za dobu sledování reaktivní autoprotilátky objevily
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(přestože u některých pouze velmi slabě), zdá se, že pozornost je směřována správným směrem.

U zdravých jedinců je totiž výskyt anti-ENO1 autoprotilátek pouze sporadický, což jasně

poukazuje na to, že výskyt těchto autoprotilátek může mít nějaký význam, ať už diagnostický

(jako biomarker) nebo terapeutický (ENO1 jako cílová struktura). Do budoucna bude nezbytné

analyzovat více pacientských vzorků a zejména sledovat pacienty dlouhodobě. Výsledky této

diplomové práce tak alespoň částečně přispějí do komplexní mozaiky odhalování mechanismů

imunitního systému v boji proti nádorovým buňkám. Stanovené cíle byly splněny.

Dosavadní publikovaná data nasvědčují tomu, že klíčové enzymy, které jsou součástí různých

metabolických i signálních drah v buňce, by v budoucnu mohly být vhodným diagnostickým

a terapeutickým cílem. A enzym enoláza 1 bude nejspíš jedním z nich. Aby však tato hypotéza

mohla být potvrzena a aby bylo možné stanovit relevantní klinické závěry, bude nutné nadále

pokračovat ve výzkumu.
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