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 Předložená diplomová práce se zabývá problematikou mnohočetného myelomu (MM),

kdy pomocí pokročilých imunochemických metod je jejím cílem otestovat možnost klasifikace

či predikce vývoje onemocnění u pacientů s tímto hematologickým onemocněním. Na celkem

134 stranách je nejprve zpracována Teoretická část věnovaná v převážné míře vzniku,

klasifikaci, léčbě či diagnostice diagnostiky MM. Dle klasického schématu dále následují Cíle,

Experimentální část a společná část týkající se Výsledků a jejich Diskuze a Závěr. Ačkoliv je

diplomová práce sepsána velmi čtivě, odborně správně, stylisticky i gramaticky bez chyb, což

lze jenom ocenit, dle názoru oponenta by ale text mohl být mírně upraven, a to: 1) v Cílech

práce by dílčí cíle mohly být uvedeny konkrétněji vzhledem k Výsledkové části, 2) konec

Teoretické části týkající se stručného popisu principů metod by pro přehlednost mohl být spíše

přesunut do Metodické části vždy do kapitoly týkající se dané metody, 3) diskuzi výsledků

opravdu pojmout jako diskuzi, kde by i přes omezený objem dostupné literatury byly dosažené

výsledky diskutovány. Tyto 3 připomínky ale nijak zásadně nesnižují celkově velmi dobrý

dojem z dané DP.

Autorka v práci analyzovala řadu vzorků sér pacientů s MM, u nichž testovala hypotézu,

zda lze nalézt vztah mezi remisí/relapsem MM a možným výskytem autoprotilátek proti

enzymům karbonická anhydráza 1 a enoláza 1. Ačkoliv bylo dosaženo velmi zajímavých, a

pravděpodobně i klinicky důležitých výsledků, a lze jen ocenit metodickou pestrost dané DP,

bylo by určitě vhodné, aby byl proveden pokus o sumarizaci dosažených výsledků, jejich

vzájemnou komparaci, či diskuzi vůči dostupné, i když málo četné odborné literatuře. Jak

autorka správně píše, toto celkové zhodnocení výsledků by vzhledem k malému počtu

pacientských vzorků (n = 10) mělo omezený význam, přesto ale by v diplomové práci mělo být

obsaženo.

Na autorku mám tyto 3 otázky, u nichž žádám o jejich zodpovězení. Dále pak jsou níže

uvedeny pro kompletnost formální připomínky:

1) V DP pro název daného onemocnění používáte pojmy myelom, mnohočetný myelom,

plazmocytom (+ v odborné literatuře lze také dohledat pojem plazmocelulární

myelom). Jsou tyto názvy zcela synonymní, anebo je mezi nimi z odborného pohledu

nějaký rozdíl?

2) I když sama píšete o omezené možnosti zhodnocení dosažených výsledků vzhledem

k daným limitacím, přesto, dokážete hypotetizovat nad dosaženými výsledky ohledně

důvodů změn přítomnosti a nepřítomnosti testovaných autoprotilátek během různých

stádií léčby MM u daných pacientů? (např. před/po transplantaci, remise vs. relaps

onemocnění, apod.?)

3) Nemáte informace o roli, popř. diagnostickém významu autoprotilátek anti-ENO1 a

anti-CA1 u jiných onemocnění, ať již nádorových, či nenádorových?

Připomínky:

1) Str. 33: i vzhledem k Vámi uváděnému popisu plazmatické buňky na této straně je

pravděpodobné, že na Obr. 9 není šipkou označena plazmatická buňka.

2) Seznam chemikálií – česká obdoba názvu chemické látky „thiosulfát“ je „thiosíran“

3) Str. 28: v tabulce týkající se stanovených kritérií pro diagnózu MM máte uvedeno, že

„hyperkalcemie: koncentrace sérového Ca o >25 mmol/l vyšší než horní limit

normálního rozmezí.“ Tato hodnota není vzhledem k fyziologickým hladinám reálná.

Diplomová práce Bc. Michaely Dvořákové zcela splňuje všechny nároky na ni kladené

po formální, či obsahové stránce, celkově ji považuji za velmi zdařilou, kvalitní a doporučuji ji

k obhajobě.

Závěrečné hodnocení diplomové práce: B

V Pardubicích 27.5.2023

___________________

doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.